L'Abbate del Monastero di Tignezl74, vicino a Cracovia sette miglia, ha
vendo inteso ch'io doveva trattenermi due giorni in questo contorno, mentre 
avvisava la Regina de la Rosa et conveneva con Sua Maestà del giorno per 
l'entrata, preparò di ricevermi nel suo Monastero, et perciò mandò ad invitar
mi. Io ricusai l'invito per non dar sospetto al Re per causa della lite che detto 
Abbate ha con Sua Maestà175. Fu questo riferto al Re, il quale lodò questa 
mia risolutione et mostrò restarne soddisfatto. 

Nel venire c'ho fatto, son passato per Olmuzo, dove suoi risiedere il Car
dinal Dietrichstainl76, quale non ho trovato per esser anchora coll'Imperatore 
per quietar qualche disgusto, che dicono esser nato tra Sua Maestà Cesarea177 

et l'Arciduca Mattia, per gli capitoli de la pace conclusi dal sudetto Arciduca 
per la facoltà datali, parendo all'Imperatore che [54v] l 'Arciduca habbia trop
po rilassato la mano a favor de l'Ottomanol7B. Scrissi nondimeno al sudetto 
Sig. Cardinale, inviandoli il breve di N.ro Signore et la lettera di V.ra Signoria 
lll.ma. 

Sì come s'ha per certo, che li Comitii in questo Regno non siano per farsi 
avanti la Pasca di Resurrettione, così si dubita in qual mese dopo questo 
tempo siano per esser intimati, che stante la nimicitia che verte tra il Gran 
Marescial del Regnol79 et il Palatino di Cracoviatao, et l 'altra tra il Stadnischi, 
Castellano di Premislia181, et Herbortl82, il Re, per il dubbio che può havere, 
che questi Signori, venendo armati a li Comitii, non siano per venire a le ma
ni, va prolongando, sperando che il tempo possa apportar beneficio a la quiete 
di questo Regno, et gli animi alterati et pieni di rancori possano sedarsi. 

Ho ricevuto in Cracovia sei lettere di V.ra Signoria Ill .ma, due delli 25 di 

174Procul dubioAdalbertus Baranowski;cfr. notam sequentem etN. 16. 
176 Causa controversiae fuit, quod rex Stanislaum Sulowski abbatem designavit, monachi autem 

Adalbertum Baranowski, parochum in Ko9cielna Wies, elegerunt, cui tum card. Maciejowski, tum Ni
colaus Zebrzydowski et alii rebelles favebant . Tandem rex voluntatem suam imposuit, cuius exsecutorem 
constituit episcopum Eustachium Wollowicz. Cfr. Czubek III, p. 125, 227. 

176 Franciscus a Dietrichstein, residebat Olomucii. 
177 Rudolfus II archiduxAustriae (1552-1612), rex Hungariae 1572, Bohemiae 1575, imperator 1576. 

178 Sermo est de "pace Viennens i"" dieta, 23 I 1606 inita inter archiducem Matthiam et Stephanum 
Bocskay, cui Transilvania et pars superioris Hungariae cessi t . Praeterea statutum est, ut in parte impe
riali Hungariae utraque confessi o, tam Evangelica Augustana quam Evangelica Reforrnata, permittere
tur. Imperator pacem illam primum confirmare nolebat, anno demum 1608 eam ratam feci t .